Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 20 февраля 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Бахтеревой В.М., 

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО12, 

защитника - адвоката ФИО5,

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО12, ДД.ММ.ГГ 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2019 года, но до ДД.ММ.ГГ, ФИО12 с целью незаконного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство героин (диацетилморфин) среди наркозависимых лиц, вступил с лицами (в отношении которых в отдельное производство выделено уголовное дело) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере путём оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> Московской области, где, согласно распределению ролей при совершении указанного преступления, лица, дело в отношении которых было выделено в отдельное производство, осуществляли приобретение и бесперебойную поставку наркотического средства героин (диацетилморфин) в размерах, необходимых для последующего сбыта, распределение их в удобные для сбыта упаковки, поиск потенциальных приобретателей, получение денежных средств и их распределение между всеми участникам данной преступной группы, а ФИО12 и другие лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляли незаконное хранение полученного наркотического средства, а также дальнейшее непосредственное его распространение путем проведения «тайников-закладок» с предоставлением отчетов об их месте нахождения соучастникам для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям, за что ФИО12 полагалось денежное вознаграждение.

Так, ФИО12 действуя во исполнение своей преступной роли в вышеуказанном преступлении, направленном на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, ДД.ММ.ГГ, около 17 часов 30 минут, по заранее полученным указаниям от других соучастников их преступной группы через мобильное приложение «WhatsАpp», получил с целью последующего сбыта партию наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой не менее 33,89 грамма, расфасованного в удобные для мелкооптового сбыта свертки из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезком липкой ленты из полимерного материала, верхняя часть каждого из свертков перевязана отрезком нити, в количестве не менее 19 штук, которые стал хранить при себе с целью дальнейшей незаконной реализации через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> Московского региона, по указанию других соучастников их преступной группы и согласно отведенной ему преступной роли. 

Далее, ФИО12 действуя во исполнение совместного с лицами. Дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, незаконно в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» находясь на территории 

<

адрес> Московской области, ДД.ММ.ГГ, примерно около 17 часов 30 минут, часть из полученных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) заложил в оборудованные им «тайники-закладки», фотокоординаты которых отправил соучастникам с целью последующего сбыта третьим лицам, далее в тот же период времени ФИО12 оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством героин (диацетилморфин), на участке местности около дерева, в 7 метрах от 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес>, Московской области и в 15 метрах от торгового павильона по адресу: владение № по Октябрьскому проспекту 

<

адрес>, Московской области – куда поместил сверток из полимерного материала, горловина которого перевязана отрезком нити, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1, 79 г., после чего осуществил фотографирование на камеру находящегося при нем мобильного телефона вышеуказанные места расположения им «тайников – закладок», фотографии которых в дальнейшем передал другим соучастникам их преступной группы для последующей незаконной реализации третьим лицам в составе группы лиц по предварительному сговору, а оставшиеся при нем еще 18 свертков из полимерного материала с наркотическим средством героином (диацетилморфином) массами 0,72 грамма, 1,86 грамма, 1,85 грамма, 1,88 грамма, 1,89 грамма, 1,83 грамма, 1, 83 грамма, 1, 76 грамма, 1, 87 грамма, 1, 86 грамма, 1, 90 грамма, 1, 79 грамма, 1, 88 грамма, 1, 79 грамма, 1, 81 грамма, 1, 82 грамма, 1, 86 грамма, 1, 90 грамма, общей массой 32,1 грамма, продолжил незаконно хранить при себе, а именно 7 из указанных свертков в левом боковом наружном кармане брюк, надетых на нем, а также 10 свертков в поясном корсете черного цвета, одетом на майку, в пачке из под сигарет марки «Кент», и 1 сверток в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, для последующей реализации путем проведения «тайников-закладок» вышеописанным способом. 

Однако, ФИО12 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 30 минут ФИО12 на участке местности в 8 метрах от корпуса № по 

<

адрес> Московской области и в 70 метрах от корпуса № по 

<

адрес> Московской области был задержан сотрудниками полиции 

<

...>». 

Далее, в ходе личного досмотра ФИО12 проведенного в период времени с 17 часов 50 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ у корпуса № по 

<

адрес> Московской области, у ФИО12 было обнаружено и изъято: в левом боковом наружном кармане брюк, надетых на нем – 7 свертков из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками липкой ленты из полимерного материала, верхняя часть каждого свертка перевязана отрезком нити, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета в каждом; в поясном корсете черного цвета, одетом на майку, в пачке из-под сигарет марки «Кент» - 10 свертков из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками липкой ленты из полимерного материала, верхняя часть каждого свертка перевязана отрезком нити, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета в каждом, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами: 1,86 грамма, 1,85 грамма, 1,88 грамма, 1,89 грамма, 1,83 грамма, 1, 83 грамма, 1,76 грамма, 1,87 грамма, 1,86 грамма, 1,90 грамма, 1,79 грамма, 1,88 грамма, 1,79 грамма, 1,81 грамма, 1,82 грамма, 1,86 грамма, 1,90 грамма, а также в левом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на нем, 1 сверток из полимерного материала, горловина которого перевязана отрезком нити, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой: 0,72 грамма, а всего общей массой 32,1 грамма.

Кроме того, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 22 часа 20 минут, с участием ФИО12 сотрудниками полиции на участке местности около дерева, в 7 метрах от 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес>, Московской области и в 15 метрах от торгового павильона по адресу: владение № по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, горловина которого перевязана отрезком нити, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,79 грамм.

Таким образом, общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства героин (диацетилморфин), которое ФИО12 по предварительному сговору с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта потребителям в составе группы лиц по предварительному сговору, составила 33,89 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО12 виновным в предъявленном обвинении себя признал полностью, указал, что 13 числа поднял мастер-закладку и поехал в Люберцы, чтобы разложить. Начал раскладывать, затем задержали оперативные сотрудники, сразу сообщил, что собирался раскладывать, сразу указал места, где уже раскладывал, сразу начал содействовать, а затем задержали, вину свою признает, очень раскаивается, это был первый раз. Покупал у человека наркотики, и он постоянно предлагал, чтобы он раскладывал, но всегда отказывался от этого, а когда закончилась доза употребляемого наркотического средства, до зарплаты была целая неделя, пошел на это преступление, общались с этим человеком через соц. сеть «WhatsApp», голосовыми сообщениями, номер его он узнал от своего знакомого Андрея, и он с первого же раза начал продавать наркотики, то есть переводил ему деньги на карточку, а он указывал место, где спрятаны наркотики. Приобретал для себя наркотик с сентября 2019 года. ФИО13 в очередной раз предложил раскладывать, на что сообщил, что подумает, неделю думал, потом согласился. Когда он сказал, чтобы он перевел ему деньги, чтобы он не волновался, что может забрать себе, и ничего не разложить, перевел ему 5 000 рублей, на высланные реквизиты, и тогда он все сказал, реквизиты постоянно менялись, номер телефона Бахи сообщил сотрудникам. За это он должен был получить от Бахи, чтобы хватило настолько, чтобы ничего не болело, для личного употребления. Деньги он не платил за это, он давал «героин», столько стоит работа, но деньги не интересовали. Этот человек сам определял, где должны быть закладки, по смс-сообщениям. Позвал с собой друга, поскольку не разбирался как это все делается, поэтому решил подстраховаться, что если задержат, чтобы при нем не было денег. Телефон, изъятый у ФИО1, принадлежит ему (ФИО12). Задержали днем, возле 

<

адрес>, или Октябрьская, точно не помнит, как раз положил закладку, и шел мимо домов, когда заметил, что за ним едет автомобиль, понял, что это сотрудники полиции, догадывался. Он остановился, они вышли и представились, что они – сотрудники. Спросили, что он там делает, имеются ли при нем какие-то запрещенные вещества, предметы. Он им сразу сказал, что у него в левом кармане лежит «героин», в нагрудном кармане тоже «героин», во внутреннем кармане шприцы, в корсете «героин». Сразу не досматривали, когда пришли понятые, тогда досматривали. Пояснял понятым, что это и откуда. Претензий к действиям сотрудников полиции, понятых не было, не били, не угрожали. Он показал три места, это те, что он успел разложить, сразу им сказал, что есть места, в которые еще разложил наркотики.

адреса не помнит, но наглядно может показать.

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями ФИО12, данными в стадии предварительного расследования, в качестве подозреваемого, данные им в присутствии защитника от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д. 70-74), которыми установлено, что наркотические средства употребляет с 16 лет, с периодичностью ежедневно. Приобретает героин через «вотс ап», у незнакомого мужчины через тайники закладки, последние пол года он находился в Москве, приехал на заработки на стройку, последнее время проживал по адресу: Москва, 

<

адрес>. В (общежитии). В настоящее время работает неофициально в организации, занимающейся ремонтом подъездов, занимается отделкой. Через своего знакомого по имени Андрей, других анкетных данных не знает, ФИО12 узнал номер мобильного телефона мужчины +№, от своего знакомого ему известно, что мужчину зовут ФИО13, ему мужчина не представлялся, у которого через тайник-закладку можно приобрести наркотическое средство героин для личного потребления. После чего ФИО12 начал неоднократно приобретать у Бахи наркотическое средство героин, который вводил в организм внутривенно, с помощью инъекций. ДД.ММ.ГГ в вечернее время ФИО12 в очередной раз решил приобрести героин у Бахи, для чего с помощью приложения «Сбербанк онлайн» перечислил на банковский счет, привязанный к вышеуказанному номеру мобильного телефона, денежные средства в размере 1 600 рублей. Далее в ходе разговора в мессенджере «WhatsApp» ФИО13 предложил ему стать закладчиком наркотического средства героин, на что ФИО12 ему пояснил, что подумает. Примерно через одну неделю, в связи с материальными трудностями, ФИО12 с помощью мессенджера «WhatsApp» связался с Бахой и сообщил ему, что готов работать закладчиком. После чего ФИО12 и ФИО13 обсудили детали работы ФИО12 ФИО13 ему пояснил, что за каждый произведенный тайник-закладку с наркотическим средством героин для последующего сбыта третьим лицам ФИО12 будет получать 400 рублей, так же ФИО13 ему пояснил, что в зависимости от полученного мастер-клада, ему был положен бонус, а именно за двадцать заложенных тайников-закладок с героином для последующего сбыта ФИО12 полагался один сверток для личного употребления, а за тридцать свертков и выше, полагалось два свертка в качестве бонуса. Так же ФИО13 пояснил ему, что необходимо перевести на счет денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве залога, но так как у него не было такой суммы денежных средств, то ФИО12 перевел на счет, указанный Бахой, денежные средства в размере 5 000 рублей. ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, а так же ДД.ММ.ГГ ФИО12 забирал мастер-клады в районе 

<

адрес> Московской области, точных адресов в настоящее время не помнит, координаты мастер-кладов ему приходили от Бахи в «вотс-апе» и из мобильного телефона ФИО12 их удалил. ДД.ММ.ГГ ФИО12 произвел двадцать тайников-закладок для последующего сбыта третьим лицам на территории 

<

адрес>, некоторые адреса тайников-закладок, остались в галерее принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 7». ДД.ММ.ГГ ФИО12 произвел тридцать тайников-закладок для последующего сбыта третьим лицам на территории 

<

адрес>, некоторые адреса тайников-закладок, остались в галерее принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 7», который в момент задержания находился в руке у его знакомого ФИО1 Фотографии и координаты тайников-закладок, произведенные ФИО12, отправлял Бахе в приложении «WhatsApp», который записан у него в контактах как Пр. ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО13 и сказал, чтобы он забрал мастер-клад в районе 

<

адрес> Московской области, точного адреса в настоящее время не помнит, фотографию и описание мастер-клада, ФИО12 удалил из мобильного телефона. По указанию Бахи он должен был произвести тайники-закладки для последующего сбыта третьим лицам в городе Люберцы Московской области. Далее ФИО12 на автомобиле такси проследовал по указанному Бахой адресу и забрал мастер-клад. В данном мастер кладе находилось двадцать свертков с наркотическим средством героин. У него есть знакомый ФИО1, с которым ФИО12 знаком давно, тот с его города, и у них сложились приятельские отношения, в мае 2019 ФИО12 встретил ФИО1, по дороге в Москву в автобусе, и оказалось что они едут работать в одно место, и они стали проживать в одном общежитии в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ ФИО12 предложил ФИО1 поехать с ним для того, что бы заработать денег, ФИО12 сказал, что ему просто нужно будет с ним съездить, и ФИО12 даст ФИО1 за это 1500 рублей, и что бы последний не задавал лишних вопросов, на что ФИО1 согласился, и они договорились встретиться на станции метро «Пушкинская» 

<

адрес>, где в 13 часов 00 минут они встретились и отправились в 

<

адрес>, для чего они туда ехали ФИО12 ему не говорил. Приехав в Люберцы, ФИО12 дал ФИО1 свой мобильный телефон и попросил ФИО1 поставить свой отпечаток пальца на блокировку телефона, для того чтобы если вдруг ФИО12 задержат сотрудники полиции они не смогли найти в телефоне фотографии тайников закладок которые он делал, после того как ФИО1 заблокировал телефон, ФИО12 взял его и попросил ФИО1 подождать его, а сам пошел делать закладки в сторону Октябрьского проспекта 

<

адрес> Московской области, где произвел закладки по следующим адресам: 1. 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> торца дома под подоконником окна. 2. 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> последнего подъезда под ножкой лавочки с левой стороны. 3. 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> торца дома с правой стороны у дерева. Фотографии и описания указанных тайников-закладок ФИО12 отправил на мобильный телефон Бахе в приложении «WhatsApp», которые хранятся в переписке с абонентом 

<

адрес> производстве указанных тайников-закладок, ФИО12 сначала производил закладки свертков с наркотическим веществом героин, после чего фотографировал их и после чего ФИО12 подошел к ФИО1, который блокировал, принадлежащий ФИО12 мобильный телефон, и передавал ему. Далее ФИО12 совместно с ФИО1 направился искать новые места для производства тайников-закладок, где проходя мимо дома корпус 26 совместно с ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников полиции имеются ли у него запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы, ФИО12 пояснил, что у него при себе имеются восемь свертков с наркотическим веществом героин. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола, разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, после чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты восемнадцать свертков с наркотическим средством героин. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО12 поставил свою подпись. Далее по прибытии на место следственно-оперативной группы ФИО12 указал места, произведенных им тайников-закладок. Вину в покушении на сбыт признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Показаниями ФИО12, данными в стадии предварительного расследования, в качестве обвиняемого, данные им в присутствии защитника от ДД.ММ.ГГ и от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д. 102-105, 229-231), которыми установлено, что, через своего знакомого по имени Андрей, других анкетных данных не знает, ФИО12 узнал номер мобильного телефона мужчины +№, от своего знакомого ему известно, что мужчину зовут ФИО13, ему мужчина не представлялся, у которого через тайник-закладку можно приобрести наркотическое средство героин для личного потребления. После чего ФИО12 начал неоднократно приобретать у Бахи наркотическое средство героин, который вводил в организм внутривенно, с помощью инъекций. ДД.ММ.ГГ в вечернее время ФИО12 в очередной раз решил приобрести героин у Бахи, для чего с помощью приложения «Сбербанк онлайн» перечислил на банковский счет, привязанный к вышеуказанному номеру мобильного телефона, денежные средства в размере 1 600 рублей. Далее в ходе разговора в мессенджере «WhatsApp» ФИО13 предложил ему стать закладчиком наркотического средства героин, на что ФИО12 ему пояснил, что подумает. Примерно через одну неделю, в связи с материальными трудностями, ФИО12 с помощью мессенджера «WhatsApp» связался с Бахой и сообщил ему, что готов работать закладчиком. После чего ФИО12 и ФИО13 обсудили детали работы ФИО12 ФИО13 ему пояснил, что за каждый произведенный тайник-закладку с наркотическим средством героин для последующего сбыта третьим лицам ФИО12 будет получать 400 рублей, так же ФИО13 ему пояснил, что в зависимости от полученного мастер-клада, ему был положен бонус, а именно за двадцать заложенных тайников-закладок с героином для последующего сбыта ФИО12 полагался один сверток для личного употребления, а за тридцать свертков и выше, полагалось два свертка в качестве бонуса. Так же ФИО13 пояснил ему, что необходимо перевести на счет денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве залога, но так как у него не было такой суммы денежных средств, то ФИО12 перевел на счет, указанный Бахой, денежные средства в размере 5 000 рублей. ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, а так же ДД.ММ.ГГ ФИО12 забирал мастер-клады в районе 

<

адрес> Московской области, точных адресов в настоящее время не помнит, координаты мастер-кладов ему приходили от Бахи в «вотс-апе» и из мобильного телефона ФИО12 их удалил. ДД.ММ.ГГ ФИО12 произвел двадцать тайников-закладок для последующего сбыта третьим лицам на территории 

<

адрес>, некоторые адреса тайников-закладок, остались в галерее принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 7». ДД.ММ.ГГ ФИО12 произвел тридцать тайников-закладок для последующего сбыта третьим лицам на территории 

<

адрес>, некоторые адреса тайников-закладок, остались в галерее принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 7», который в момент задержания находился в руке у его знакомого ФИО1 Фотографии и координаты тайников-закладок, произведенные ФИО12, отправлял Бахе в приложении «WhatsApp», который записан у него в контактах как Пр. ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО13 и сказал, чтобы он забрал мастер-клад в районе 

<

адрес> Московской области, точного адреса в настоящее время не помнит, фотографию и описание мастер-клада, ФИО12 удалил из мобильного телефона. По указанию Бахи он должен был произвести тайники-закладки для последующего сбыта третьим лицам в городе Люберцы Московской области. Далее ФИО12 на автомобиле такси проследовал по указанному Бахой адресу и забрал мастер-клад. В данном мастер кладе находилось двадцать свертков с наркотическим средством героин. У него есть знакомый ФИО1, с которым ФИО12 знаком давно, тот с его города, и у них сложились приятельские отношения, в мае 2019 ФИО12 встретил ФИО1, по дороге в Москву в автобусе, и оказалось, что они едут работать в одно место, и они стали проживать в одном общежитии в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ ФИО12 предложил ФИО1 поехать с ним для того, что бы заработать денег, ФИО12 сказал что ему просто нужно будет с ним съездить, и ФИО12 даст ФИО1 за это 1500 рублей, и что бы последний не задавал лишних вопросов, на что ФИО1 согласился и они договорились встретиться на станции метро «Пушкинская» 

<

адрес>, где в 13 часов 00 минут они встретились и отправились в 

<

адрес>, для чего они туда ехали ФИО12 ему не говорил. Приехав в Люберцы, ФИО12 дал ФИО1 свой мобильный телефон и попросил ФИО1 поставить свой отпечаток пальца на блокировку телефона, для того чтобы если вдруг ФИО12 задержат сотрудники полиции они не смогли найти в телефоне фотографии тайников закладок которые он делал, после того как ФИО1 заблокировал телефон, ФИО12 взял его и попросил ФИО1 подождать его, а сам пошел делать закладки в сторону Октябрьского проспекта 

<

адрес> Московской области, где произвел закладки по следующим адресам: 1. 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> торца дома под подоконником окна. 2. 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> последнего подъезда под ножкой лавочки с левой стороны. 3. 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> торца дома с правой стороны у дерева. Фотографии и описания указанных тайников-закладок ФИО12 отправил на мобильный телефон Бахе в приложении «WhatsApp», которые хранятся в переписке с абонентом 

<

адрес> производстве указанных тайников-закладок, ФИО12 сначала производил закладки свертков с наркотическим веществом героин, после чего фотографировал их и после чего ФИО12 подошел к ФИО1, который блокировал, принадлежащий ФИО12 мобильный телефон, и передавал ему. Далее ФИО12 совместно с ФИО1 направился искать новые места для производства тайников-закладок, где проходя мимо дома корпус 26 совместно с ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников полиции имеются ли у него запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы, ФИО12 пояснил, что у него при себе имеются восемь свертков с наркотическим веществом героин. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола, разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, после чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты восемнадцать свертков с наркотическим средством героин, которые предназначались для производства тайников-закладок для последующего сбыта третьим лицам. Ранее он говорил о том, что один из данных свертков предназначался для личного употребления, так как думал избежать ответственности за его сбыт. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО12 поставил свою подпись. Далее по прибытии на место следственно-оперативной группы ФИО12 указал места, произведенных им тайников-закладок. Вину в покушении на сбыт признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Показаниями свидетеля ФИО1 данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д.№), которыми установлено, что на территории Российской Федерации находится с сентября 2019 года, фактически проживает по адресу: 

<

адрес> общежитии. Стоимость суточного проживания составляет 230 рублей. Он является потребителем наркотического средства «героин». Впервые попробовал наркотические средства в 18 лет, и употреблял периодичностью раз в месяц, спустя год перестал употреблять, после чего спустя 1.5 года начал употреблять снова, после чего попал в тюрьму, где не употреблял наркотики, после освобождения спустя 3-4 года снова стал употреблять различные наркотики, в настоящее время употребляет различные наркотики с периодичностью 1 раз в неделю, наркотические средства приобретает у неизвестного мужчины по имени Олег за 1500 рублей за один грамм. Олег находится в районе Солнцево, контактных данных его у него нет. Наркотическое средство «Героин» употребляет путем инъекций внутривенно. В 

<

адрес> ФИО1 слышал от знакомых, о ФИО12 и в сентябре 2019 г. ФИО1 приехал в 

<

адрес> на заработки на стройку, на Солнцевском проспекте, куда набирали много рабочих из Белоруссии, и там ФИО1 познакомился с С., и оказалось, что он из его города, и они начали с ним общаться, у них сложились приятельские отношения, и они вместе жили в общежитии по вышеуказанному адресу. Примерно десять дней назад ФИО12 предложил ему заработать денег, на что ФИО1 согласился. ФИО12 сказал ему, что бы он поехал с ним, и выполнил его указания, ФИО1 спросил, что ему нужно будет делать, тот сказал ничего, просто с ним съездить, так как ему скучно, ФИО12 сказал, что ему нужно что-то забрать у какой то девушки, и сказал, что заплатит ФИО1 1500 рублей, на что последний согласился и в утреннее время они с ФИО12 поехали на метро, на какую станцию не помнит, после чего они вышли из метро и поехали на маршрутном такси, куда именно они приехали ФИО1 не помнит, он просто шел за ФИО12, и они подошли к кафе, С. сказал его ждать, ФИО1 покушал, после чего спустя 1.5 часа С. оплатил чек и отдал ему 1 000 рублей, и сказал, что 500 отдаст позже, так как у него не было размена. После чего они уехали в общежитие. С. постоянно уходил из общежития и его не было на месте долгое время, часто уходил с работы в обед, после чего возвращался. О том куда он уходил и чем занимался ФИО1 не знает, он с ним об этом не разговаривал. ДД.ММ.ГГ к нему подошел ФИО12 и снова предложил ему с ним куда то съездить, куда и зачем тот не говорил, сказал, что отдаст ему 500 рублей которые он остался должен и даст еще 1 500 рублей, и они договорились ввстретиться на метро Пушкинская. ДД.ММ.ГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО1 встретился с ФИО12 у станции метро «

<

...>» 

<

адрес>, после чего они направились в 

<

адрес> Московской области, где ФИО12 дал ФИО1 свой телефон, и попросил его поставить свой отпечаток пальца для разблокирования телефона, для чего ему это понадобилось ФИО12 сказал что ничего криминального, что он ему платит деньги и что бы ФИО1 не задавал лишних вопросов, после чего ФИО12 забрал телефон, попросил разблокировать телефон и сказал ему стоять на месте, а сам куда отошел со своим телефоном, во дворы за угол и ФИО1 его не видел, после чего ФИО12 пришел к нему и отдал телефон, который остался у ФИО1 в руке и ФИО12 сказал идти прямо потихоньку и сказал, что он догонит, после чего ФИО12 шел позади, после чего тот догнал и сказал, что бы они шли быстрее, после чего сзади них подошли молодые люди которые представились сотрудниками полиции и стали спрашивать, кто они, откуда и что тут делают, и С. рассказал им что у него при себе имеется свертки с наркотическим средством «Героин», а также показал у него за поясом имеется наркотические средства, о том, что у С. были при себе наркотические средства ФИО1 не знал, и зачем тот позвал его с собой, ФИО1 тоже не знал. Задержали их в районе 

<

адрес>вартал 

<

адрес> Московской области, где провели его личный досмотр. В ходе которого у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 7 черного с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером + №, который находился у него в правой руке. По проведению личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он и все участвующие лица. Изъятый у него мобильный телефон принадлежит ФИО12 Далее ему стало известно, что у ФИО12 было изъято множество свертков с наркотическим средством «героин», один из которых ФИО12 хранил для личного употребления. Остальные свёртки хранил для сбыта третьим лицам, по средством оборудования тайников-закладок. Свертки с «героином» ФИО12 приобрел у неизвестного ему лица по имени ФИО13. Далее в его присутствии и присутствии понятых, ФИО12 указал места, где он ранее заложил тайники-закладки с наркотическими веществами. То есть место куда тот отходил от ФИО1 с телефоном. В ходе осмотра места происшествия по адресам, указанным гр. ФИО12 следственно-оперативной группой был изъят один прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, ФИО1 не знал что ФИО12 употребляет или продает наркотики, также как и тот не знал, что он употребляет их.

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д. №), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ он находился по адресу 

<

адрес> квартал корпус 26, со своим знакомым ФИО14, где к ним подошли сотрудники полиции, которые пригласили их для присутствия в качестве понятых, при проведении личного досмотра ранее неизвестных ему мужчин, первый из которых представился как гр. ФИО12 ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, также пояснил, что проживает в общежитии по адресу 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудником полиции мужчиной, ему и второму понятому, были разъяснены все права и обязанности при проведении личного досмотра, а гр. ФИО12, также был разъяснен смысл ст.51 Конституции РФ и предложено добровольно выдать все вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а равно добытые заведомо преступным путем, на что гр. ФИО12, пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «Героин» в количестве восьми свертков. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО12 в левом боковом наружном кармане брюк, надетых на нем, было обнаружено и изъято семь свертков из полимерного материала синего цвета внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, концы каждого свертка перемотаны нитью красного цвета и каждый сверток обмотан прозрачным полимерным материалом и закреплен двухсторонней липкой лентой. В поясном корсете черного цвета надетой на майку в пачке из-под сигарет марки «Кент» были обнаружены и изъяты десять аналогичных свертков, которые были обнаружены ранее. В левом нагрудном кармане наружном кармане куртки, одетой на гр. ФИО12 был обнаружен и изъят полимерный прозрачный сверток, концы которого перемотаны красной нитью с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В правом внутреннем кармане куртки, одетой на гр. ФИО12 обнаружены банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» моментум № принадлежащая гр. ФИО12 Изъятые восемнадцать свертков и банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» моментум № были упакованы в два белых бумажных конверта, на которые были нанесены пояснительные записи и скреплены подписями его, второго понятого и досматриваемого. По факту изъятия указанных восемнадцати свертков гр. ФИО12 пояснил, что данные сверки принадлежат ему, в данных свертках находится наркотическое средство «героин», а также что он намеревался данные свертки разложить ДД.ММ.ГГ по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес> Московской области, предварительно забрав в 

<

адрес> Московской области мастер-клад ДД.ММ.ГГ в утреннее время суток, в котором находилось двадцать фасованных закладок с «героином». До задержания сотрудниками полиции успел оборудовать три тайника закладки по адресу 

<

адрес> проспект 

<

адрес> 

<

адрес>. По проведению личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он и все участвующие лица. Далее был проведен личный досмотр в отношении второго ранее неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГ г.р. зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский 

<

адрес>, также пояснил, что проживает в общежитии по адресу 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудником полиции мужчиной, ему и второму понятому, мужского пола, были разъяснены все права и обязанности при проведении личного досмотра, а гр. ФИО1, также был разъяснен смысл ст.51 Конституции РФ и предложено добровольно выдать все вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а равно добытые заведомо преступным путем, на что гр. ФИО1 пояснил что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО1 в правой руке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 7 черного цвета IMEI 1 № IMEI 2 № с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером + №. Изъятый мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 7 черного цвета IMEI 1 № IMEI 2 № с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером + № был упакован в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная запись и скреплены подписями его, второго понятого и досматриваемого. По факту изъятия мобильного телефона гр. ФИО1 пояснил, что он принадлежит гр. ФИО12 мобильный телефон находился у гр. ФИО1 по просьбе гр. ФИО12, а также он говорил что ФИО12 попросил ФИО1 поставить на телефон свой отпечаток пальца для блокировки телефона, но зачем ФИО1 пояснить не смог, также ФИО1 говорил, что не знает о том, что ФИО12 раскладывал тайники-закладки. По проведению личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он и все участвующие лица. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого гр. ФИО12 указал места, где он ранее заложил тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия по адресам, указанным гр. ФИО12 следственно-оперативной группой был изъят один прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. В ходе осмотра Широких также рассказал где и как забрал наркотики, и что взял с собой ФИО1 для того, чтобы тот ходил с его телефоном, для того, чтобы его не поймали сотрудники полиции, но ФИО1 не знал о том, что делает ФИО12

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д.52-55), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ находился по адресу: 

<

адрес> квартал корпус 26, со своим знакомым ФИО6, где к нему подошли сотрудники полиции которые пригласили их для присутствия в качестве понятых, при проведении личного досмотра ранее неизвестных ему мужчин, первый из которых представился как гр. ФИО12 ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Молодежный 

<

адрес>, также пояснил, что проживает в общежитии по адресу 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудником полиции мужчиной, ему и второму понятому, были разъяснены все права и обязанности при проведении личного досмотра, а гр. ФИО12, также был разъяснен смысл ст.51 Конституции РФ и предложено добровольно выдать все вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а равно добытые заведомо преступным путем, на что гр. ФИО12, пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «Героин» в количестве восьми свертков. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО12 в левом боковом наружном кармане брюк, надетых на нем, было обнаружено и изъято семь свертков из полимерного материала синего цвета внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, концы каждого свертка перемотаны нитью красного цвета и каждый сверток обмотан прозрачным полимерным материалом и закреплен двухсторонней липкой лентой. В поясном корсете черного цвета надетой на майку в пачке из-под сигарет марки «Кент» были обнаружены и изъяты десять аналогичных свертков, которые были обнаружены ранее. В левом нагрудном кармане наружном кармане куртки, одетой на гр. ФИО12 был обнаружен и изъят полимерный прозрачный сверток, концы которого перемотаны красной нитью с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В правом внутреннем кармане куртки, одетой на гр. ФИО12 обнаружены банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» моментум № принадлежащая гр. ФИО12 Изъятые восемнадцать свертков и банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» моментум № были упакованы в два белых бумажных конверта, на которые были нанесены пояснительные записи и скреплены подписями его, второго понятого и досматриваемого. По факту изъятия указанных восемнадцати свертков гр. ФИО12 пояснил, что данные сверки принадлежат ему, в данных свертках находится наркотическое средство «героин», а также что он намеревался данные свертки разложить ДД.ММ.ГГ по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес> Московской области, предварительно забрав в 

<

адрес> Московской области мастер-клад ДД.ММ.ГГ в утреннее время суток, в котором находилось двадцать фасованных закладок с «героином». До задержания сотрудниками полиции успел оборудовать три тайника закладки по адресу 

<

адрес> проспект 

<

адрес> 62. По проведению личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он и все участвующие лица. Далее был проведен личный досмотр в отношении второго ранее неизвестного ему мужчины который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГ г.р. зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский 

<

адрес>, также пояснил, что проживает в общежитии по адресу 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудником полиции мужчиной, ему и второму понятому, мужского пола, были разъяснены все права и обязанности при проведении личного досмотра, а гр. ФИО1, также был разъяснен смысл ст.51 Конституции РФ и предложено добровольно выдать все вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а равно добытые заведомо преступным путем, на что гр. ФИО1 пояснил что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО1 в правой руке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 7 черного цвета IMEI 1 № IMEI 2 № с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером + №. Изъятый мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 7 черного цвета IMEI 1 № IMEI 2 № с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером + № был упакован в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная запись и скреплены подписями его, второго понятого и досматриваемого. По факту изъятия мобильного телефона гр. ФИО1 пояснил, что он принадлежит гр. ФИО12 мобильный телефон находился у гр. ФИО1 по просьбе гр. ФИО12, а также он говорил что ФИО12 попросил ФИО1 поставить на телефон свой отпечаток пальца для блокировки телефона, но зачем ФИО1 пояснить не смог, также ФИО1 говорил, что не знает о том, что ФИО12 раскладывал тайники-закладки. По проведению личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он и все участвующие лица. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого гр. ФИО12 указал места, где он ранее заложил тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия по адресам, указанным гр. ФИО12 следственно-оперативной группой был изъят один прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. В ходе осмотра Широких также рассказал где и как забрал наркотики, и что взял с собой ФИО1 для того, чтобы тот ходил с его телефоном, для того, чтобы его не поймали сотрудники полиции, но ФИО1 не знал о том, что делает ФИО12

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д.178-181), которыми установлено, что он работает оперуполномоченным 

<

...> ДД.ММ.ГГ, им совместно с начальником 

<

...> ФИО10 в ходе осуществления профилактических мероприятий по выявлению лиц, употребляющих наркотическими средствами примерно в 17 часов 30 минут, когда они находились около корпуса 26 по 

<

адрес>–й Квартал 

<

адрес> Московской области, ими были замечены 2 мужчин, которые при их виде попытались резко изменить траекторию своего движения, стали оглядываться и ускорили свой шаг, что привлекло их внимание, они направились за ними и данные мужчины были остановлены, они представились мужчинам, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили для проверки их документы, один из них представился как ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а второй как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцы 

<

адрес>, данные граждане сильно нервничали и ничего внятного по факту нахождения по вышеуказанному адресу пояснить не могли, после чего вышеуказанным мужчинам был задан вопрос о нахождении у них запрещенных веществ и предметов, на что ФИО12 пояснил, что у него имеется 8 свертков с наркотическим средством героин, гр. ФИО1 пояснил, что у него при себе запрещенных веществ и предметов не имеется. После чего было принято решение о проведении личного досмотра вышеуказанных граждан, для чего на место были приглашены двое понятых, и ФИО8 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр гр. ФИО12, в ходе которого последний пояснил, что при нем находится 8 свертков с наркотическим средством героин, после чего в ходе личного досмотра у ФИО12 в левом боковом наружном кармане одетых на нем брюк было обнаружено 7 свёртков из полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, концы каждого свертка были перемотаны нитью, красного цвета, и каждый сверток был обмотан прозрачным полимерным материалом и закреплен липкой лентой, в поясном корсете черного цвета одетом на майку в пачке сигарет марки «Кент» были обнаружены 10 свертков из полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, концы каждого свертка были перемотаны нитью, красного цвета, в левом нагрудном наружном кармане куртки одетой на ФИО12 был обнаружен полимерный прозрачный сверток концы которого были перемотаны красной нитью, с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО12 была обнаружена банковская карта на его имя, вышеуказанные 18 свертков с порошкообразным веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором была нанесена пояснительная надпись и расписались понятые и досматриваемый, а также была изъята и упакована в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц банковская карта, по факту обнаруженного и изъятого ФИО12 пояснил, что он является наркозависимым, данные сверки принадлежат ему, в данных свертках находится наркотическое средство «героин», а также что он намеревался данные свертки разложить по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес> Московской области, предварительно забрав в 

<

адрес> Московской области мастер-клад, в котором находилось двадцать фасованных закладок с «героином». До задержания сотрудниками полиции успел оборудовать три тайника закладки по адресу 

<

адрес> проспект 

<

адрес> 62. После чего был составлен соответствующий протокол в котором расписались все участвующие лица, далее ФИО8 был проведен личный досмотр гр. ФИО1, который пояснил, что при нем запрещенных веществ и предметов нет, и в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим картой, ФИО9 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит гр. ФИО12 мобильный телефон находился у гр. ФИО1 по просьбе гр. ФИО12 а также он говорил что ФИО12 попросил ФИО1 поставить на телефон свой отпечаток пальца для блокировки телефона, но зачем ФИО1 пояснить не смог, также ФИО1 пояснил, что не знает о том, что ФИО12 раскладывал тайники-закладки. После чего мобильный телефон был упакован в конверт с пояснительной запиской и скреплен подписями участвующих лиц. После чего ФИО8 был составлен соответствующий протокол с которым все ознакомились и подписали его. После чего на место задержания вышеуказанных граждан была вызвана следственно оперативная группа, и с участием гр. ФИО12 и ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности на которых они были задержаны, а также ФИО12, указал на места где он до задержания оборудовал тайники закладки с наркотическим средством героин, и в ходе осмотра места происшествия был обнаружен один свёрток, с порошкообразным веществом, находящийся под деревом рядом с домом № по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, со слов участвующего в осмотре ФИО12, данный сверток он заложил с целью сбыта третьим лицам. По еще двум адресам мест тайников закладок, которые сделал ФИО12 наркотических средств обнаружено не было. После чего им было взято чистосердечное признание и объяснение с гр. ФИО12 в ходе которого последний признался в совершении сбыта наркотического средства героин через тайники закладки и показал, что через своего знакомого по имени Андрей, он узнал номер телефона мужчины по имени ФИО13 через которого начал приобретать наркотическое средство героин ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ он собирал мастер-классы в районе 

<

адрес> Московской области после чего делал закладки на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГ примерно в 09:00 ФИО12 также связался с Бахой и через него забрал мастер-класс в городе Химки Московской области, после чего в 13:00 встретился своим знакомым ФИО1 и предложил подработать, ФИО1 нужно было просто носить его телефон, для того чтобы ФИО12 не поймали на сбыте наркотических средств, после чего ФИО12 приехал в 

<

адрес> Московской области, где сделал три тайника-закладки с наркотическим средством героин на Октябрьском проспекте 

<

адрес> Московской области и отправлял фотографии данных закладок в «WhatsApp» Бахе, после чего был задержан сотрудниками полиции и у него были изъяты оставшиеся 18 свертков с героином, вину в покушении на сбыт наркотического средства признавал в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д. 

<

...>), которыми установлено, что работает начальником 

<

...> ДД.ММ.ГГ, им совместно с 

<

...> ФИО8 в ходе осуществления профилактических мероприятий по выявлению лиц, употребляющих наркотические средства примерно в 17 часов 30 минут они находились около корпуса 26 по 

<

адрес>–й Квартал 

<

адрес> Московской области, где ими были замечены 2 мужчин, которые при их виде попытались резко изменить траекторию своего движения, стали оглядываться и ускорили свой шаг, что привлекло их внимание и они направились за ними, данные мужчины были ими остановлены, они представились мужчинам, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили для проверки их документы, один из них представился как ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а второй как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцы 

<

адрес>, данные граждане сильно нервничали и ничего внятного по факту нахождения по вышеуказанному адресу пояснить не могли, после чего вышеуказанным мужчинам был задан вопрос о нахождении у них запрещенных веществ и предметов, на что ФИО12 пояснил, что у него имеется 8 свертков с наркотическим средством героин, гр. ФИО1 пояснил, что у него при себе запрещенных веществ и предметов не имеется. После чего было принято решение о проведении личного досмотра вышеуказанных граждан, для чего на место были приглашены двое понятых, и ФИО8 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр гр. ФИО12, в ходе которого последний пояснил, что при нем находится 8 свертков с наркотическим средством героин, после чего в ходе личного досмотра у ФИО12 в левом боковом наружном кармане одетых на нем брюк было обнаружено 7 свёртков из полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, концы каждого свертка были перемотаны нитью, красного цвета, и каждый сверток был обмотан прозрачным полимерным материалом и закреплен липкой лентой, в поясном корсете черного цвета одетом на майку в пачке сигарет марки «Кент» были обнаружены 10 свертков из полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, концы каждого свертка были перемотаны нитью, красного цвета, в левом нагрудном наружном кармане куртки одетой на ФИО12 был обнаружен полимерный прозрачный сверток концы которого были перемотаны красной нитью, с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО12 была обнаружена банковская карта на его имя, вышеуказанные 18 свертков с порошкообразным веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором была нанесена пояснительная надпись и расписались понятые и досматриваемый, а также была изъята и упакована в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц банковская карта, по факту обнаруженного и изъятого ФИО12 пояснил, что он является наркозависимым, данные сверки принадлежат ему, в данных свертках находится наркотическое средство «героин», а также что он намеревался данные свертки разложить по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес> Московской области, предварительно забрав в 

<

адрес> Московской области мастер-клад, в котором находилось двадцать фасованных закладок с «героином». До задержания сотрудниками полиции успел оборудовать три тайника закладки по адресу 

<

адрес> проспект 

<

адрес> 62. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, далее ФИО8 был проведен личный досмотр гр. ФИО1 который пояснил, что при нем запрещенных веществ и предметов нет, и в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим картой, ФИО1 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит гр. ФИО12 мобильный телефон находился у гр. ФИО1 по просьбе гр. ФИО12, а также он говорил что ФИО12 попросил ФИО1 поставить на телефон свой отпечаток пальца для блокировки телефона, но зачем ФИО1 пояснить не смог, также ФИО1 пояснил, что не знает о том, что ФИО12 раскладывал тайники-закладки. После чего мобильный телефон был упакован в конверт с пояснительной запиской и скреплен подписями участвующих лиц. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и подписали его. После чего на место задержания вышеуказанных граждан была вызвана следственно оперативная группа, и с участием гр. ФИО12 и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности на которых они были задержаны, а также ФИО12 указал на места где он до задержания оборудовал тайники закладки с наркотическим средством героин, и в ходе осмотра места происшествия был обнаружен один свёрток, с порошкообразным веществом, находящийся под деревом рядом с домом № по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, со слов участвующего в осмотре ФИО12, данный сверток он заложил с целью сбыта третьим лицам. По еще двум адресам мест тайников закладок, которые сделал ФИО12, наркотических средств обнаружено не было.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д. 170-173), которыми установлено, что он состоит в должности следователя 

<

...> ДД.ММ.ГГ он находился на работе на суточном дежурстве, в составе следственно оперативной группы, и от оперативного дежурного ему поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> Московской области, был задержан гражданин, при котором было обнаружено и изъято наркотическое средство. После чего им в составе следственно оперативные группы был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> квартал, корпус 26, где находились сотрудники полиции и двое задержанных мужчин один из которых ФИО12 второй ФИО1, после чего в присутствии двух понятых им был проведён осмотр места происшествия, а именно участка местности расположенного в 8 метрах от корпуса 26 116-го квартала 

<

адрес> Московской области и в 70 метрах от корпуса 24 116-го квартала 

<

адрес> Московской области. Со слов участвующего в осмотре широких ДД.ММ.ГГ примерно в 10:00 в городе Химки Московской области по координатам, переданным ему через приложение «WhatsApp» от ранее незнакомого ему мужчины, он забрал один большой свёрток с 20 маленькими свёртками с наркотическим средством героин, по договорённости с данным мужчиной ФИО12 должен был забрать наркотическое средство и сделать тайники-закладки в городе Люберцы Московской области для последующего сбыта третьим лицам. За каждый свёрток ФИО12 должен был получать по 400 рублей, а за разложенные 20 свёртков бонус в виде одного свёртка, для личного употребления. Таким образом, ФИО12 забрал вышеуказанные свертки и направился в 

<

адрес> Московской области и решил позвать своего знакомого по имени ФИО1, о своей цели ФИО12 ему не говорил, он должен был закладывать свёртки с героином, а затем фотографировать их на свой мобильный телефон и отправлять фотографии с координатами тайников-закладок вышеуказанному мужчине в приложении «WhatsApp». После чего ФИО12 должен был передать телефон ФИО1, который должен был заблокировать его своим отпечатком пальца, после чего телефон оставался у ФИО1 и ФИО12, должен был делать следующий тайник-закладку. Со слов ФИО12 это было сделано для того, чтобы в случае их задержания, при нём были только наркотики, а телефон как доказательство сбыта был бы у ФИО1, при этом ФИО1 о преступных намерениях Широких с его слов не знал. Для того, чтобы ФИО1 не задавал лишних вопросов ФИО12 пообещал ему заплатить 1500 руб. После чего ФИО12 в городе Люберцы Московской области по вышеуказанной схеме заложил три тайника-закладки, после чего сфотографировал их и отправил фото в приложении «WhatsApp» с помощью своего мобильного телефона, который был изъят у ФИО1, после чего примерно в 17:30 они вдвоем были задержаны сотрудниками полиции, затем в ходе личного досмотра у ФИО12 было изъято 18 свёртков с порошкообразным веществом. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 он был задержан совместно с ФИО12 при вышеуказанных обстоятельствах, и он также пояснил, что ходил вместе с ФИО12 и выполнил его указания, то есть носил мобильный телефон ФИО12, который был заблокирован его (ФИО1) отпечатком пальца, с какой целью ФИО12 просил его это делать, он не знал, куда именно отходил ФИО12 и что он там делал, ФИО1 с его слов не видел. После чего сотрудниками полиции был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон принадлежащие ФИО12 В ходе осмотра места происшествия ФИО12 изъявил добровольное желание указать места, куда он заложил вышеуказанные три свёртка с наркотическим средством героин, и показал на участок местности, расположенный в 2 метрах от входа в подъезд № 

<

адрес>, со слов ФИО12 под лавочкой на данном участке местности он закладывал один свёрток с наркотическим средством героин, в ходе осмотра данный свёрток обнаружен не был. После чего ФИО12 указал на участок местности расположенный слева от торцевой части дома по вышеуказанному адресу, где показал на металлический подоконник первого этажа, со слов ФИО12 в данном месте он также заложил один свёрток, в ходе осмотра он обнаружен не был. После чего ФИО12 указал на дерево расположенное в 7 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 15 метрах от торгового павильона по адресу: владение № по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, где ФИО12 показал, что также заложил один свёрток с наркотическим средством героин. В ходе осмотра места происшествия под вышеуказанным деревом в земле был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный свёрток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в полимерной пакет на котором расписались участвующие лица, после чего в ходе осмотра места происшествия у ФИО12 и ФИО1 были добровольно получены смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин и буккальных эпителий, а также у ФИО12 был изъят отрезок кармана, в ходе осмотра места происшествия от участвующих лиц никаких заявлений замечаний не поступило, таким образом, ФИО12 вину в совершении покушения на сбыт наркотических средств третьим лицам признавал. ФИО11 был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и были все расписались в нем.

Вина подтверждается письменными доказательствами: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на экспертизу поступило: конверт в котором находятся два пакета из полимерного материала, на которых имеется цифровое обозначение «1» и «2», внутри каждого пакета находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1,2) Масса веществ: 0,70 грамма-1 объект, 1,84 грамма-2 объект, шестнадцать свертков из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками липкой ленты из полимерного материала. Верхняя часть каждого свертка перевязана отрезком нити. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 3-18), масса веществ: 1,85 грамма, 1,88 грамма, 1,89 грамма, 1,83 грамма, 1,83 грамма, 1,76 грамма, 1,87 грамма, 1,86 грамма, 1,90 грамма, 1,79 грамма, 1,88 грамма, 1,79 грамма, 1,81 грамма, 1,82 грамма, 1,86 грамма, 1,90 грамма (объекты 3-18) соответственно, первоначальные упаковки (два пустых свертка из полимерного материала, отрезки липкой ленты из полимерного материала, отрезки нити). В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ в представленных на экспертизу веществах (объекты 1-18) содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), кроме того на экспертизу был предоставлен полимерный пакет, в котором находится пакет из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 19), массой: 1, 77 грамма, первоначальные упаковки- пустой сверток из полимерного материала, отрезки липкой ленты из полимерного материала, отрезок нити. В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ в представленном на экспертизу веществе (объект 19) содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,13 граммов (объектов 1-19) (Том № л.д.№);

- протоколом личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у ФИО12 в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: в левом боковом наружном кармане брюк, надетых на нем; в поясном корсете черного цвета, одетом на майку, в пачке из-под сигарет марки «Кент»; в левом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на нем, 1 сверток из полимерного материала, горловина которого перевязана отрезком нити, и 17 свертков из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками липкой ленты из полимерного материала, верхняя часть каждого свертка перевязана отрезком нити, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета в каждом свертке. По факту обнаруженного и изъятого ФИО12 пояснил, что он является наркозависимым, данные сверки принадлежат ему, в данных свертках находится наркотическое средство «героин», он намеревался данные свертки разложить по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес> Московской области для сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение, предварительно забрав в 

<

адрес> 

<

адрес> мастер-клад, в котором находилось двадцать фасованных закладок с «героином». До задержания сотрудниками полиции успел оборудовать три тайника закладки по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. №);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у ФИО1 в присутствии двух понятых в правой руке был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки Xiaomi redmi Note 7» с сим-картой оператора «Теле 2» с номером №. По факту обнаруженного и изъятого ФИО9 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит гр. ФИО12, мобильный телефон находился у гр. ФИО1 по просьбе гр. ФИО12, который попросил ФИО1 поставить на этот телефон свой отпечаток пальца для блокировки телефона, но зачем ФИО1 пояснить не смог. (Том № л.д. №);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого в присутствии двух понятых, ФИО12 и ФИО1 осмотрен участок местности расположенный в 8 метрах от корпуса № по 

<

адрес> и в 70 метрах от корпуса № по 

<

адрес> Московской области, где со слов ФИО12 и ФИО1 они были задержаны сотрудниками полиции. Также по указанию ФИО12 был осмотрен участок местности, на котором последний пояснил, что оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством - около дерева, в 7 метрах от 

<

адрес> и в 15 метрах от торгового павильона по адресу: владение № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, горловина которого перевязана отрезком нити, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета. (Том № л.д.18-28);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен мобильный телефон марки Xiaomi redmi Note 7» с сим-картой оператора «Теле 2» с номером 89№, на котором в приложении «WhatsApp» имеется переписка с абонентом «Пр» с фотографиями тайников-закладок наркотического средства и адресами их расположения, в частности: 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, датированные ДД.ММ.ГГ, а также в галерее фотографий имеется множество фотографий тайников-закладок. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный телефон принадлежит его знакомому ФИО12, и телефон заблокирован его (ФИО1) отпечатком пальца, потому что об этом его попросил ФИО12, перед тем как они были задержаны сотрудниками полиции. (Том № л.д.№);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью чистосердечного признания ФИО12 и фотографиями личного досмотра ФИО12, в ходе дачи чистосердечного признания ФИО12 добровольно признается в совершении покушения на сбыт наркотического средства – героин путем тайников-закладок на территории 

<

адрес> Московской области по указаниями неустановленного лица за денежное вознаграждение, при этом поясняет, что в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки с героином, которые он намеревался сбыть подобным образом путем оборудования тайников-закладок, а также он указал сотрудникам полиции на места расположения уже оборудованных им тайников-закладок, в одном из которых был обнаружен сверток с героином, предназначенный для сбыта. При этом на фотографиях, сделанных в ходе личного досмотра ФИО12 изображен он и изъятые у него свертки с героином, предназначенным для сбыта. (Том № л.д.№);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен конверт с банковской картой ПАО «Сбербанк России» с номером №, изъятой в ходе личного досмотра ФИО12, на которую он получал денежные средства от неустановленных соучастников их преступной деятельности за незаконный сбыт наркотического средства героин через тайники-закладки, а также конверты с буккальным эпителием ФИО12 и ФИО1 (Том № л.д.№

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены бумажный конверт и пакет из полимерного материала, в которых находятся 19 свертков из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками липкой ленты из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета массами: 0,57 грамма, 1,71 грамма, 1,72 грамма, 1,75 грамма, 1,76 грамма, 1,70 грамма, 1,70 грамма, 1,63 грамма, 1,74 грамма, 1,73 грамма, 1,77 грамма, 1,66 грамма, 1,75 грамма, 1,66 грамма, 1,68 грамма, 1,69 грамма, 1,73 грамма, 1,77 грамма, 1,64 грамма, общей массой 31, 36 грамма, в составе которых содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), а также бумажные конверты со смывами с кистей рук ФИО12 и ФИО1, срезами ногтевых пластин ФИО12 и ФИО1, а также срезом ткани с кармана ФИО12 (Том № л.д.149-156);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого с участием ФИО12 был осмотрен мобильный телефон марки Xiaomi redmi Note 7» с сим-картой оператора «Теле 2» с номером 89№, в ходе которого ФИО12 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему, ДД.ММ.ГГ когда он поехал в 

<

адрес> Московской области, с целью распространения наркотиков, он взял с собой своего знакомого ФИО1, и для того что бы в случае его задержания с наркотиками сотрудниками полиции, данный телефон с фотографиями тайников-закладок, находился при ФИО1, ФИО12 также попросил последнего поставить на телефон свой отпечаток пальца, за что предлагал ему 1500 рублей, при этом когда ФИО12 делал тайник-закладку, он просил ФИО1 разблокировать свой телефон и брал его для того, чтобы сделать фотографии и отправить их «Бахе» в приложении «WhatsApp», по поводу текстового пароля который стоит на телефоне ФИО12 пояснил, что его также ставил ФИО1 и почему последний не сказал его сотрудникам полиции ранее он не знает, ему он не известен. (Том № л.д.211-213);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого с участием ФИО12 был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью чистосердечного признания и фотографиями личного досмотра ФИО12, в ходе которого ФИО12 признается в совершении покушения на сбыт наркотического средства –героин, со слов участвующего в осмотре ФИО12: на видеозаписи изображен он, находящийся в отделе полиции после его задержания, после того как он добровольно написал чистосердечное признание и с него было взято объяснение, и он под видеозапись говорит обстоятельства его задержания, а именно то, что он приехал в 

<

адрес> с целью распространения наркотического средства – героин через тайники-закладки, однако был задержан сотрудниками полиции и у него изъяли 18 свертков с наркотическим средством героин, а также изъяли один сверток, который он уже заложил, данное чистосердечное признание он давал добровольно без оказания какого либо давления со стороны сотрудников полиции, а также хочет добавить, что все свертки, которые были у него обнаружены и изъяты он хранил с целью сбыта, и ранее говорил, что один из них он хранил с целью личного употребления, потому что думал избежать ответственности за сбыт еще одного свертка. На фотографиях изображен его мобильный телефон, на котором имеется переписка с Бахой, в приложении «WhatsApp», где ФИО12 отправлял ему места с тайниками-закладками наркотического средства героин, данные фотографии с его телефона были сделаны сотрудниками полиции после изъятия телефона у его товарища ФИО1, в совершении покушения на сбыт наркотического средства героин признается полностью в содеянном раскаивается. (Том № л.д.214-221);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного 

<

...> ФИО8 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ, им совместно с начальником 

<

...> ФИО10 в ходе осуществления профилактических мероприятий по выявлению лиц, употребляющих наркотическими средствами примерно в 17 часов 30 минут они находились около корпуса 26 по 

<

адрес>, где ими были замечены 2 мужчин, которые при виде них попытались резко изменить траекторию своего движения, стали оглядываться и ускорили свой шаг, что привлекло их внимание и они направились за ними и данные мужчины были остановлены, они представились мужчинам, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили для проверки их документы, один из них представился как ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а второй как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцы 

<

адрес>, данные граждане сильно нервничали и ничего внятного по факту нахождения по вышеуказанному адресу пояснить не могли, после чего вышеуказанным мужчинам был задан вопрос о нахождении у них запрещенных веществ и предметов, на что ФИО12 пояснил, что у него имеется 8 свертков с наркотическим средством героин, гр. ФИО1 пояснил, что у него при себе запрещенных веществ и предметов не имеется. После чего было принято решение о проведении личного досмотра вышеуказанных граждан, для чего на место были приглашены двое понятых, и ФИО8 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр гр. ФИО12, в ходе которого последний пояснил, что при нем находится 8 свертков с наркотическим средством героин, после чего в ходе личного досмотра у ФИО12 в левом боковом наружном кармане одетых на нем брюк было обнаружено 7 свёртков из полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, концы каждого свертка были перемотаны нитью, красного цвета, и каждый сверток был обмотан прозрачным полимерным материалом и закреплен липкой лентой, в поясном корсете черного цвета одетом на майку в пачке сигарет марки «Кент», были обнаружены 10 свертков из полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, концы каждого свертка были перемотаны нитью, красного цвета, в левом нагрудном наружном кармане куртки одетой на ФИО12 был обнаружен полимерный прозрачный сверток концы которого были перемотаны красной нитью, с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО12 была обнаружена банковская карта на его имя. До задержания сотрудниками полиции ФИО12 успел оборудовать три тайника закладки по адресу 

<

адрес>. После чего был проведен личный досмотр гр. ФИО1, который пояснил, что при нем запрещенных веществ и предметов нет, и в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим картой, ФИО9 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит гр. ФИО12 (Том № л.д.6-7);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, из которой следует, что в предоставленном пакете находится сверток из полимерного материала, горловина которого перевязана отрезком нити, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала с веществом массой 1,79 грамм, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ с участием ФИО12 В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (Том № л.д.44);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, из которой следует, что в предоставленном конверте находилось 18 свёртков из полимерного материала. Исследованию подвергалось содержимое двух случайным образом отобранных свёртков, первый свёрток из полимерного материала, горловина которого перевязана отрезком нити с веществом, массой 0,72 грамма, второй свёрток из полимерного материала, заклеенный отрезком прозрачный липкой ленты из примерно материала, горловина которого перевязана отрезком нити с веществом, массой 1,86 грамма, в составе представленных веществ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 ДД.ММ.ГГ. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ. (Том № л.д.46);

- чистосердечным признанием ФИО12 от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО13 и сказал, чтобы он забрал мастер-клад в районе 

<

адрес> Московской области, точного адреса в настоящее время не помнит, фотографию и описание мастер-клада, ФИО12 удалил из мобильного телефона. По указанию Бахи он должен был произвести тайники-закладки для последующего сбыта третьим лицам в городе Люберцы Московской области. Далее ФИО12 на автомобиле такси проследовал по указанному Бахой адресу и забрал мастер-клад. В данном мастер кладе находилось двадцать свертков с наркотическим средством героин. У него есть знакомый ФИО1, с которым ФИО12 знаком давно, тот с его города, и у них сложились приятельские отношения, в мае 2019 ФИО12 встретил ФИО1, по дороге в Москву в автобусе, и оказалось, что они едут работать в одно место, и они стали проживать в одном общежитии в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ ФИО12 предложил ФИО1 поехать с ним для того, чтобы заработать денег, ФИО12 сказал, что ему просто нужно будет с ним съездить, и ФИО12 даст ФИО1 за это 1500 рублей, и что бы последний не задавал лишних вопросов, на что ФИО1 согласился и они договорились встретиться на станции метро «Пушкинская» 

<

адрес>, где в 13 часов 00 минут они встретились и отправились в 

<

адрес>, для чего они туда ехали ФИО12 ему не говорил. Приехав в Люберцы, ФИО12 дал ФИО1 свой мобильный телефон и попросил ФИО1 поставить свой отпечаток пальца на блокировку телефона, для того чтобы если вдруг ФИО12 задержат сотрудники полиции они не смогли найти в телефоне фотографии тайников-закладок, которые он делал, после того как ФИО1 заблокировал телефон, ФИО12 взял его и попросил ФИО1 подождать его, а сам пошел делать закладки в сторону Октябрьского проспекта 

<

адрес> Московской области, где произвел закладки по следующим адресам: 1. 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> торца дома под подоконником окна. 2. 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> последнего подъезда под ножкой лавочки с левой стороны. 3. 

<

адрес> торца дома с правой стороны у дерева. Фотографии и описания указанных тайников-закладок ФИО12 отправил на мобильный телефон Бахе в приложении «WhatsApp», которые хранятся в переписке с абонентом 

<

адрес> производстве указанных тайников-закладок, ФИО12 сначала производил закладки свертков с наркотическим веществом героин, после чего фотографировал их и после чего ФИО12 подошел к ФИО1, который блокировал, принадлежащий ФИО12 мобильный телефон, и передавал ему. Далее ФИО12 совместно с ФИО1 направился искать новые места для производства тайников-закладок, и проходя мимо дома корпус 26 совместно с ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников полиции имеются ли у него запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы, ФИО12 пояснил, что у него при себе имеются восемь свертков с наркотическим веществом героин. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола, разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, после чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты восемнадцать свертков с наркотическим средством героин. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО12 поставил свою подпись. Далее по прибытии на место следственно-оперативной группы ФИО12 указал места, произведенных им тайников-закладок. Вину в покушении на сбыт признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (Том № л.д.№).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО12 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

О наличии у подсудимого предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствует наличие договоренности между ним и лицом по имени «ФИО13», дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. 

Анализируя вышеизложенное суд делает вывод о том, что ДД.ММ.ГГ ФИО12 на территории 

<

адрес> Московской области по предварительному сговору с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были оборудованы тайники-закладки с наркотическим веществом «героин» с целью сбыта третьим лицам. В последующем в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ на участке местности, расположенном в 7 метрах от 

<

адрес> и в 15 метрах от торгового павильона по адресу: владение № 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО12 указал место, заложенного им ДД.ММ.ГГ тайника-закладки с наркотическим средством, которое было изъято.

Поскольку заведомо зная, что героин, является наркотическим средством, являясь потребителем наркотического средства, приобрел наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта третьим лицам, действия подсудимого при сбыте третьим лицам и обнаруженное в ходе личного досмотра подсудимого, охвачены единым умыслом, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, в связи с чем, его действия квалифицируются как покушение на сбыт.

Об умысле на незаконный сбыт наркотических средств также свидетельствует, что ФИО12 является потребителем наркотических средств, частичная реализация наркотического средства третьим лицам, путем оборудования тайника-закладки, количество и вес данных запрещенных веществ (33,89 гр.) и специальная расфасовка, данных запрещенных веществ.

Наркотическое средство - героин входит в перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство - героин массой 33,89 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ N 1002 (ред. от ДД.ММ.ГГ) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Показания подсудимого, свидетелей согласуются друг с другом, являются детальными и подробными, у суда сомнений не вызывают. Кроме того, данные показания подтверждены письменными доказательствами по делу. Поэтому суд считает исследованные в стадии судебного следствия доказательства относимыми и допустимыми и придает им доказательственное значение.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, которые были даны свидетелями обвинения в ходе предварительного следствия, по мнению суда, не имеется. Причин для оговора со стороны свидетелей, их заинтересованности в исходе дела - не установлено, также как не установлено оснований быть заинтересованными в незаконном привлечении ФИО12 к уголовной ответственности. Показания указанных свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО12 по предъявленному ему обвинению, в них нет, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных доказательств в связи с чем, суд находит достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора. 

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, с участием понятых, анкетные данные которых указаны в протоколах следственных действий, ими были подписаны и никаких замечаний от участников не поступило. Были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству, а собранные доказательства проверены в соответствии с правилами ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, все доказательства признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Оснований не доверять экспертам, свидетелям у суда не имеется. 

Все доказательства собраны с соблюдением требований ст.ст.74, 86 УПК РФ, и сомнений в их достоверности не имеется. Следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству.

Заключение проведенных по делу экспертиз полностью соответствует требованиям главы 27 УПК РФ, произведено компетентными в своей области специалистами, обладающими необходимыми познаниями и квалификацией. Её выводы соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовного - процессуального закона. Заключение эксперта согласуются с другими доказательствами и подтверждаются ими. 

Порядок привлечения в качестве обвиняемого ФИО12 соответствует положениям ст.171 УПК РФ, а составленное следователем обвинительное заключение по настоящему уголовному делу, отвечает требованиям ст. 220 УПК РФ.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

...>

В ходе рассмотрения дела установлено, что во время совершения преступления ФИО12 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его и его семьи, смягчающие и отягчающие обстоятельства. ФИО12, не судим, не работает, наблюдался у врача нарколога.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем добровольного сообщения ФИО12 о сделанных им закладок наркотических средств, а так же добровольно показал места, где были сделаны им закладки, в связи чем, сотрудникам полиции удалось их обнаружить и изъять в связи с чем, суд назначает наказание ФИО12 по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Так же суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, дачу последовательных и признательных показаний, его состояние здоровья, а именно наличие ряда хронических заболеваний, так же наличие на иждивении матери пенсионного возраста с инвалидностью 2 группы, отца пенсионного возраста и бабушки с инвалидностью. 

Чистосердечное признание суд признает как признание вины, а не явку с повинной, поскольку по смыслу уголовного закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом, в связи с его задержанием по подозрению в совершении преступления.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенного ФИО12 преступления, данные о личности, что является лицом ранее не судимым, совершил особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимым преступления, а также учитывая, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили степень общественной опасности преступления или личности подсудимого, кроме того суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При отсутствии отягчающих обстоятельств, при наличии смягчающих обстоятельств, суд не назначает дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В связи с тем, что суд пришел к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, положения ст.72.1 УК РФ применению не подлежат.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ ФИО12 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно ст. 72 УК РФ засчитывается время содержания под стражей согласно ч. 3.2 время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 205 - 205.5, ….статьями 228.1 …. настоящего Кодекса.

Учитывая, что ФИО12 содержится под стражей с ДД.ММ.ГГ (что согласно постановлению Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ, которым установлен факт задержания ФИО12 с ДД.ММ.ГГ), в связи с чем, необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведённого в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ один день за один.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО12 оставить без изменений виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведённого в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ один день за один.

Вещественные доказательства по вступлении в законную силу: 

- 1 сверток из полимерного материала, горловина которого перевязана отрезком нити, и 17 свертков из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками липкой ленты из полимерного материала, верхняя часть каждого свертка перевязана отрезком нити, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета в каждом свертке, массами: 0,57 грамма, 1,71 грамма, 1,72 грамма, 1,75 грамма, 1,76 грамма, 1,70 грамма, 1,70 грамма, 1,63 грамма, 1,74 грамма, 1,73 грамма, 1,77 грамма, 1,66 грамма, 1,75 грамма, 1,66 грамма, 1,68 грамма, 1,69 грамма, 1,73 грамма, 1,77 грамма, 1,64 грамма, общей массой 31,36 грамма, в составе которых содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), смывы с кистей рук ФИО12, смывы с кистей рук ФИО1, срезы ногтевых пластин ФИО12 срезы ногтевых пластин ФИО1 срез ткани с кармана ФИО12 буккальный эпителий ФИО12, буккальный эпителий ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...> - уничтожить;

- DVD-R диск с видеозаписью чистосердечного признания и фотографиями личного досмотра ФИО12 - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле на срок хранения уголовного дела;

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» с номером №, мобильный телефон марки Xiaomi redmi Note 7» с сим-картой оператора «Теле 2» с номером 89№ - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...> - вернуть ФИО12 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий В.М. Бахтерева

<

...> №

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...>